Quod ad harmonias autem & numeros, & disciplinam 7.
pertinet, videndum est utrum omnibus harmonijs, omnibusque numeris utendum sit, an aliqua adhibenda sit distin-

Etio. Deinde ad eos, qui in institutione puerorum elaborant, utrum eandem definitionē accommodemus, an tertiam quādam aliam afferre oporteat, quoniam musicam in cantu, & numeris consistere videmus: horum autem utrumque quid ad institutionem & disciplinam puerilem valeat non est ignorandum: & utra musica sit optabilior, ea, quae in cantu consistit, an quae in numeris. Cūm igitur existimemus, non nullos huius etatis musicos, & quosdam philosophos, qui cunque forte ea doctrina, quae ad musicam pertinet, eruditissunt, multa his de rebus recte disputata tradidisse, subtiliorem quidem & accuratiorem de singulis sermonem eos, qui plura cognoscere velint, ab illis petere sinemus: nunc autem generaliter, rudi quadam duntaxat, & adumbrata descriptione exposita, de ijs differamus. Quoniam autem cantuum partitionem, quam philosophi quidam faciunt, probamus, qui cantus alios moraleis, alios ad actionem pertinenteis, alios ad animos instinctiuino concitandos valentes ponunt, & harmoniarum naturam ad unumquemque horū accommodatā aliam ad aliā partē faciunt: dicimus autē nō unius utilitatis causa uti musica oportere, sed plurium: (institutionis enim, siue discipline, & lustrationis, siue expiationis gratia, ea utendū est: quid autem lustrationē, seu expiationem appellemus, nunc quidem simpliciter, alias autem in libris de arte poëtica planius exponemus) deinde vero ad etatem traducendam, vitamque degendam: postremq; ad remissionem animorum, & ad requiem ac recreationem à contentione & labore: quoniam igitur hæc ita sunt, perspicuum est, omnibus harmonijs utendum esse, verum non eodem modo omnibus utendum: sed ad institutionem quidem ac doctrinam, ijs, quæ maximè sunt morales: ad eos

vero

verò audiendos, qui manus organis admoveant, operéque mu-
sico funguntur, ijs, quæ ad actionem, iisque, quæ ad animos
afflatu diuino concitandos valent. Qui enim affectus in
aliquibus animis exsistere solet validè & acriter, hic in om-
nibus inest: sed eò differt, quod in alijs magis, in alijs minus
inest: quod genus est, misericordia, & metus, & præterea
mentis concitatio ex afflatu diuino. Etenim ex hac agitatio-
ne & per motione nonnulli concitati feruntur, sed hos vide-
mus sacris cantibus tranquillari ac sedari, cum utuntur mu-
sici cantibus animum furore leuantibus ac purgantibus, pro-
inde quasi curationem, & purgationem consecuti sunt. Hoc
igitur idem accidere necesse est & misericordibus, & timi-
dis, & omnino ijs, qui alio aliquo affectu facile commouen-
tur: ceteris autē quantum, talium motionum ad quenque at-
tinet ac péruenit: atque omnibus purgationem atque expia-
tionem quandam contingere, omnisque non sine voluptate
leuari. Similiter verò & cantus ad purgandos atque expi-
andos animos valentes, latitiam afferunt hominibus dam-
ni & noxæ expertem. Quapropter in talibus harmonijs,
talibꝫque modis & cantibus certatores ijspectandi sunt,
qui musicam theatram tractant. Quoniam autem specta-
tor est duplex: alter liber & eruditus: alter indoctus & sto-
lidus, ex illiberalibus, & mercenarijs hominibus, & talibus
alijs concretus & conflatus, danda sunt etiam iis, qui tales
sunt, certamina & spectacula ad requiē & remissiōē ani-
morum. Quemadmodum autem corum animi ex habitu na-
turæ consentaneo depravati ac detorti sunt: sic & harmo-
niarum & cantuum quedam depravationes sunt: eos cantus
dico, qui nimiris contenti sunt, & indecoris quasi coloribus
infuscati. Affert autem unicuique voluptatē id, quod cuius-

que naturae accommodatum est. Quapropter permittenda iis, qui certant, licentia est ad talem spectatorem talis cuiusdam musicæ generis usurpandi: sed ad institutionem & disciplinam, quemadmodum dictum est, cantibus mores experimentibus, quos moraleis diximus appellari, utendum est, & talibus harmonijs. Talis autem est Doria, ut antè diximus. Recipienda porro est & siquam aliam probent ij, qui nobiscum societate philosophiae in vita degenda, & artis musicæ disciplinæ coniuncti sunt. Socrates autem in libris de rep. administranda non rectè Phrygiam harmoniam cum Doria relinquit, idque cùm ex omnibus organis musicis tibiam improbarit. nam eandem vim habet in harmoniis harmonia Phrygia, quam in organis tibia. utrumque enim ad animos instinctu diuino concitandos, & ad affectus commouendos valet. quod poësis declarat. Omnis enim bacchatio, omnisque talis motus ex omnibus organis in tibiis est maximè. ex omnibus verò harmoniis & cantibus, hæc organa cantibus Phrygiis maxime sunt decora. exempli causa, dithyrambus sine controversia Phrygius videtur esse. cuius rei cùm multa alia exempla commemorent ii, qui huius scientiæ sunt intelligentes: tum hoc Philoxeni proferunt, qui in fabulis Doria harmonia dithyrambum facere conatus, non potuit: sed ab ipsa natura in Phrygiam récidit, conuenientem harmoniam. De Doria autem sic omnes uno ore sentiunt, eam esse maximè sedatam, & mores habere maximè virileis. Præterea verò quoniam quod medium est inter duo extrema, laudamus, & sequi dicimus oportere: Doria autem harmonia huius naturæ est cū aliis harmoniis comparata: perspicuum est, cantus Dorios discere magis, quam ullos alios, pueros decere. Sunt autem duo spectanda, quod fieri potest.

Et quod decet. Etenim ea, quæ fieri possunt, et quæ quemque decent, tractanda sunt potius. Definita porro sunt hæc quoque ætatis, verbi causa iis, qui annis confecti et atate defessi sunt, haud facile est contentas et acreis harmonias canere, sed remissas natura suggestit iis, qui id ætatis sunt. Quocirca rectè etiam hoc nomine Socratem reprehendunt nonnulli ex iis, qui in musica versatur, quod remissas harmonias in institutione ac disciplina puerorum improbarit, eas accipiens tanquam temulentas et ebriosas, non ex vi et potestate ebrietatis, quasi ebrios item efficiant: (maiorem enim vim habet ebrietas ad furorē Bacchicū incutiendum:) sed tanquam languidas, fractas, ac defessas. Quare et ad ætatem futuram, grandiorum natu dico, oportet taleis harmonias, et taleis cantus adhibere. Præterea si qua talis harmonia est, quæ puerilem ætatem deceat, quia possit ornatum simul et doctrinam afferre, qualis ex omnibus harmoniis Lydia maximè videtur: in promptu est treis fineis ac velluti terminos in institutione ac disciplina esse constituendos, quod medium est, quod fieri potest, quod decet.

Rr 2

Errata operarum, & quædam ab interprete posita animaduera, sic corrigi-
to. primus numerus paginam, secundus versum indicat.

2,3. vel basilicum: hoc est, s.dele ciuitati 4,14. id, cuius gr. 5,6. ad id,
quod 12,25. hoc in quibusdam esse defin. 20,30. ea autem 30,5. minus accu-
rately opus, ac munus suum explet. 32,23. At qui perspicuum est, 43,26. Neque
autem est ad inueni facile, 60,5. si accusator alioq. dele quis 61,8. à quibusdam, &
à quibusnam? 26. prebeat se bellisociam, aux. 28. sibi nō expedit 62,2. bellum
etiam cum finitimis Ach. 64,1. aliquid adiuuare, 18. videretur etiam hic
locus sic verti posse: & si is decesserit intestatus, quem ille heredem reliquerit,
hic cui velit, collocat. 23. & enentu declaratum est, hoc ab eis p. 69,13. idque
diutissime, ad Cr. 18. eodem modo legibus contuntur, q. 70,22. præfinita est,
altera ad r. 75,16. Præstabat autem, & si viror. 78,23. ac locari iussisse.
88,2. ciuius est: non eadem s. 89,19. temperantia et iust. 91,17. obtinentur: vt
autem 93,2. obtinet: pauci contraria 97,11. imperium dicant: 98,2. Quare
neque ex his efficitur, vt sint illæ, q.d. 103,5. m. illum esse. At si l. 105,19. impe-
riti: at non m. 106,14. iudicantq. quibus 17. geruntq. quibus m. 107,2. sa-
lute reis: penes eum autem, 9. leges, malas, aut b. 27. qualium rerum sit æqu. ali-
tas, dele autem 118,24. ac virtute: an non exp. 119,12. Necesse igitur esse, eum
latorem l. 120,29. ac viros plureis longè cct. virt. tamen non est in contextu
Greco vox πλείου. i. plureis. 125 20. neque villa aliarum recip. 155,14. ita vt
propter has c. 161. aut pluribus: vel alijs alia: vel nonnulla cor. 163,26.
qualis est in quibusdam reip. 165,23. verum habet aliam 179,23. cooptatus
fuerat: qui ex olig. 193,5. nam aristocratiæ à pol. 12. magisque præsente reip.
statu contenti. 196,13. comparantur, fides h. 221,24 & locupletibus: maxi-
mè q. 234,12. ne liceat vsque à certo loco, etc. 27. quod ad militareis, & bell.
239,30. minores, ex quibus c. 242 24. quot. & qui, & quarum 249,11. sup-
petere oporteat. 255,14. legum scribendarum. 279,23. vt aliud malum. tol-
latur 288,21. hæc enim discordias etc. 294,26. cursim habuimus: 299,3.
hæc enim non occ. 300,3. mulceat aureis. 302,27. mentis labor autem 307.
25. moucantur: sed 309,30. discant, quo ad elegantiib.